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Odnosząc się do petycji wystosowanej w dniu 16 lipca 2020 r. przez Giżyckie 

Stowarzyszenie BRAT KOT wskazuję, że Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

wspierając zadania dotyczące ochrony środowiska, nie zapomina również o ochronie 

zwierząt. 

Analizując raporty NIK opracowane w latach 2013 oraz 2016  wskazują one, że skala 

problemów, z jakimi spotykają się organizacje prozwierzęce jest olbrzymia, a edukacja 

społeczna oraz gminna jest na wciąż niskim poziomie. Dodatkowo część gmin nie uchwaliła 

swoich programów pomocowych dla zwierząt (lub zawierają one dużo błędów, braków 

 i niejasności), mimo tego, że jest to wymagane ustawą o ochronie zwierząt. Kolejnym 

problemem jest niedostateczna kontrola schronisk i przytulisk dla zwierząt podległych 

jednostkom samorządowym, braki w rejestrach zwierząt, przez co nie jest często znany los 

ich podopiecznych, niejasno sprecyzowane formy ich finansowania. Niedostateczne 

finansowanie z pieniędzy gminnych kastracji i sterylizacji oraz brak znakowania powoduje, że 

populacja bezdomnych zwierząt systematycznie rośnie, co powoduje m.in. czasem 

kilkukrotne przepełnienie schronisk, a dodatkowo można zauważyć niewielkie 

zaangażowanie w promowanie adopcji. Wiele zadań, którymi powinny się zajmować gminy 

jest również przerzucane na organizacje prozwierzęce i wolontariuszy, co rodzi często ich 

bezradność w stosunku do skali problemu. 

W celu rozwiązania tej sytuacji, najważniejsza wydaje się współpraca różnych 

organów oraz odpowiednia edukacja społeczeństwa, np. promowanie sterylizacji, kastracji  

i znakowania zwierząt. Programy edukacyjne dla gmin mogłyby w dużej mierze zmienić 

podejście samorządu do tematyki bezdomności zwierząt i rozwiązać wiele istniejących 
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problemów. Przykładowo pikniki gminne (chociażby organizowane w Aleksandrowie 

Łódzkim), promują znakowanie zwierząt, można w trakcie jego trwania oznakować swojego 

psa i zarejestrować go w ogólnopolskiej bazie Safe Animal, co ułatwi w przyszłości 

zlokalizowanie właściciela, w razie gdyby pupil zaginął i nie narazi gminy na dodatkowe 

koszty związane z przetrzymaniem zwierzęcia w schronisku. Podnoszenie świadomości 

samorządów gmin jest konieczne w zwalczaniu bezdomności zwierząt, przyczyni się to 

 w przyszłości do ograniczenia różnych form okrucieństwa w stosunku do zwierząt, jak 

również zmniejszenia finansowania ze środków budżetowych z powodu systematycznie 

spadającej populacji bezdomnych zwierząt. 

Mając powyższe na uwadze, co roku Samorząd Województwa Warmińsko-

Mazurskiego przyznaje dotacje dla NGO na tego typu zagadnienia. Niestety ze względu na 

ograniczone środki finansowe (około 100 tysięcy zł) dotacje te nie zaspokajają wszystkich 

potrzeb. Ponadto należy wskazać, że środki te przydzielane są pomiędzy różne organizacje 

zgodnie z zadaniami wskazanymi w ogłoszeniach konkursowych i kryteriami wyboru ofert – 

wspierane są zatem zarówno organizacje powiązane z gospodarką odpadami, edukacją 

ekologiczną, ochroną powietrza, jak i ochroną przyrody. Niemniej rokrocznie wspierane są 

także fundacje i stowarzyszenia związane z ochroną zwierząt domowych (np. w 2016 roku 

przyznane zostały środki Giżyckiemu Stowarzyszeniu BRAT KOT na „Program Kociętnik”,  

w 2020 r. zaś Fundacji „Alarmowy Fundusz Nadziei na Życie”, która uzyskane środki 

przeznaczyła na program „Profilaktyka i edukacja sterylizacji równa się ograniczeniom 

zagrożeń dla dziedzictwa przyrodniczego związanych z bezdomnością zwierząt na terenie 

Gminy Ostróda”) jak i dziko żyjących (m.in. Fundacji Zwierzętom w Potrzebie na „Ochronę 

gatunków zagrożonych w woj. warmińsko-mazurskim poprzez wybudowanie wolier dla 

bielików i jeży oraz zakup inkubatora dla osesków” w 2019 r.).  

 

Nawiązując do prośby zawartej w petycji wskazuję, że niestety nie ma podstaw 

prawnych, na podstawie których Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego mógłby 

opracować wojewódzki program ochrony zwierząt - ustawa o ochronie zwierząt nie 

przewidziała roli województwa w tej kwestii i nawet po podjęciu działań, opracowany przez 

Samorząd Województwa dokument nie miałby wiążącej mocy prawnej, która mogłaby 

w jakikolwiek sposób oddziaływać na decyzje gmin.  

Dokumentem, który w pewnym zakresie porusza wskazane przez autorów petycji 

tematy, jest program współpracy Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
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z organizacjami pozarządowymi – roczny lub wieloletni - który wyznacza zakresy zadań 

będących przedmiotem współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi w danym 

roku. 

W związku z powyższym, doceniając zaangażowanie, jakie wkładają organizacje 

prozwierzęce w pomoc naszym braciom mniejszym, należy zaznaczyć, ze możliwe jest 

ewentualne wsparcie programów pomocowych i edukacyjnych, w ramach otwartych 

konkursów ofert dla organizacji pozarządowych z naszego województwa, np. dot. realizacji 

ogólnowojewódzkiego projektu skierowanego do gmin, który będzie miał na celu 

podniesienie standardów związanych programami edukacyjnymi oraz ochroną zwierząt. 

Przedsięwzięcia o zasięgu ogólnowojewódzkim mogą dostać wysoką punktację i mają 

większą szansę na pomoc ze strony województwa w realizacji swojej oferty. Wskazane 

zadanie wpisuje się w priorytet: Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa 

przyrodniczego programu współpracy samorządu województwa z organizacjami 

pozarządowymi (zadanie: Edukacja ekologiczna). 

Innymi zadaniami mogącymi wesprzeć organizacje pozarządowe działające na rzecz 

pomocy bezdomnym zwierzętom są zadania zawarte w priorytecie: Rozwój sektora 

pozarządowego województwa warmińsko-mazurskiego, tj.: 

1) Edukacja organizacji pozarządowych (…) w zakresie wzmocnienia: 

- pozyskiwania środków na działalność, głównie w sposób inny niż z dotacji, czyli 

np. od darczyńców, tworzenie i wdrażanie planów fundrisingowych, zbiórki 

publiczne, kampanie społeczne; 

- merytorycznej strony działalności organizacji 

-  jakości funkcjonowania organizacji pozarządowych. 

2) Edukacja obywatelska młodzieży szkolnej, w szczególności: promocja  

i wzmocnienie działalności społecznej i obywatelskiej uczniów oraz rozwój 

współpracy szkół z organizacjami pozarządowymi, poprzez partnerską współpracę 

np. w realizacji wspólnych przedsięwzięć, kampanii z udziałem uczniów (…) 

3) Wsparcie rozwoju działalności rzeczniczej organizacji pozarządowych 

województwa warmińsko-mazurskiego (…) 

4) Promocja i rozwój wolontariatu w szczególności wśród młodzieży, promowanie 

postaw wolontariackich (realizacja kampanii społecznej, (…) organizacja praktyk 

wolontariackich). 
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W ramach wymienionych zadań byłaby możliwość np. wzmocnienia umiejętności 

organizacji przedsięwzięć mających na celu pozyskiwanie środków finansowych na 

działalność statutową organizacji prozwierzęcych, czy współpracy organizacji prozwierzęcych 

z gminami (wymiana informacji, uzgodnienie zasad współpracy np. podczas wspólnych 

spotkań, utworzenie partnerstwa organizacji ekologicznych). Możliwą byłaby również 

organizacja wolontariatu działającego na rzecz prowadzonych przez organizacje ośrodków. 

Oczywiście należy mieć na względzie, że wybór ofert do dofinansowania realizowany jest w 

procedurze otwartego konkursu ofert.  

Powyższe zadania wpisane są do projektu Programu współpracy Samorządu 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 

rok 2021, który to dokument został skierowany do konsultacji z organizacjami 

pozarządowymi oraz Radą Działalności Pożytku Publicznego Województwa Warmińsko-

Mazurskiego. Konsultacje trwają od 17 września do 17 października br. (link do konsultacji: 

https://bip.warmia.mazury.pl/kategoria/59/konsultacje-spoleczne.html ). 

Jednocześnie informuję, że Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego ogłosił 

otwarty konkurs ofert na dofinansowanie zadań Samorządu Województwa Warmińsko-

Mazurskiego, na które organizacja uzyskała dofinansowanie ze środków zewnętrznych,  

w tym od darczyńców (biznesu). Jest to II edycja tego konkursu na zadania realizowane 

jeszcze w tym roku (link do konkursu: https://bip.warmia.mazury.pl/kategoria/48/organizacje-

pozarzadowe-otwarte-konkursy-ofert.html ). Termin składania ofert upływa 12 października 

br. (godz. 16.00) – poprzez platformę witkac.pl.  

Aktualny czas jest okresem, w który samorządy wszystkich szczebli planują zadania  

w ramach programów współpracy z organizacjami pozarządowymi, jak i budżety na rok 2021. 

Zachęcam Państwa do zgłaszania do samorządów potrzeb w zakresie realizowanych zadań, 

tak aby zostały one zawarte w dokumentach będących podstawą do ewentualnego 

przyznania środków finansowych w roku 2021.  

 

        Z poważaniem 
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